
1 
 

La Rettrice 

 

VISTO il Decreto Rettorale 15 novembre 2021, n. 1708 (prot. n. 301484), con il quale 
è stato istituito, per l’A.A. 2021/2022, il Master di II livello in Master di I livello in Big 
Data Analytics and Technologies for Management;  

VISTA la nota 17 marzo 2022 (prot. n. 60248) con cui il Coordinatore del Master, di 

concerto con il  Direttore del Dipartimento sede amministrativa del master, chiede la 
riduzione del numero minimo per l’attivazione del Corso da 10 a 9 iscritti, allegando 
il piano finanziario di previsione riformulato e modifica della tabella delle attività 
formative del corso in parola; 

RITENUTO di accogliere la richiesta di riduzione del numero minimo di iscrizioni anche 
in considerazione dell’opportunità di non disattendere le aspettative dei candidati 
risultati idonei; 

RITENUTO di modificare la tabella delle attività formative; 

D E C R E T A 
Gli artt. 3 e art. 8.2, comma 2, del Decreto Rettorale 15 novembre 2021, n. 1708 (prot. 
n. 301484), vengono così riformulati: 

- “Le attività formative del corso sono: 

Insegnamento 
Settore Scientifico 

Disciplinare 
CFU 

MANAGEMENT E MARKETING  18 

Management Industria 4.0 SECS-P/08 3 

Marketing  SECS-P/08 3 

Ricerche di mercato SECS-P/08 3 

Finanza aziendale SECS-P/09 3 

Strategia e Business plan SECS-P/08 3 

Business intelligence SECS-P/08 3 

MANAGEMENT E MARKETING DATA SCIENCE  12 

Management data science I SECS-P/08 3 

Management data science II SECS-P/08 3 

Management data science III SECS-P/08 3 

Digital Marketing data science SECS-P/08 3 





2 
 

DATA BASE, MODELLI E SISTEMI A  

SUPPORTO DELLE DECISIONI 
 6 

Modelli e sistemi a supporto delle decisioni I SECS-S/03 3 

Modelli e sistemi a supporto delle decisioni II SECS-S/03 3 

DATA MINING   12 

Data Mining I SECS-S/01 3 

Data Mining II SECS-S/03 3 

Data Mining III SECS-S/03 3 

Reti neurali SECS-S/03 3 

BIG DATA MANAGEMENT  9 

Big Data  ING-INF/05 3 

Introduzione al machine learning ING-INF/05 3 

Algoritmi e metodologie di governo delle 

intermediazioni di impresa 
SECS-P/08 3 

  57 

Tirocinio   1 

Prova finale  12 

Totale   70 

La frequenza delle attività formative è obbligatoria per il 67% delle ore totali previste 
dal Corso. 

Al termine dei corsi e prima delle verifiche di profitto, il Coordinatore del Master invia 
alla Unità Funzionale “Segreteria Studenti Capponi e Post Laurea” l’elenco degli 
studenti che hanno regolarmente frequentato i corsi.” 

- “Il corso non viene attivato qualora le iscrizioni siano inferiori a 9; in tal caso 
si dà luogo al rimborso della quota di iscrizione eventualmente versata a 
eccezione dell’imposta di bollo.”. 

                                                                                          La Rettrice 
                                                                             Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2022-03-28T10:21:42+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




